
บทท่ี 4 
หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร 

 
ภาษีสินคาและบริการเปนภาษีท่ีจัดเก็บจากฐานการบริโภคภายในประเทศ ซ่ึงเก็บจาก

ผูบริโภคเม่ือมีการจายเงินซ้ือสินคาและบริการจากผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินคาและ
บริการ รวมถึงการนําเขาสินคา ภาษีสินคาและบริการเร่ิมใชคร้ังแรกในประเทศสิงคโปรเม่ือวันท่ี 1 
เมษายน 2537 
 
4.1 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสินคาและบริการ  
 4.1.1 ผูประกอบการ (Inland Revenue Authority of Singapore, 2008a :  Online) 

ผูประกอบการที่ขายสินคาและหรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพท่ีไดทําการจด
ทะเบียนภาษีสินคาและบริการ หรือมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
 4.1.2 ผูนําเขา(Inland Revenue Authority of Singapore, 2008c :  Online) 

ผูประกอบการหรือผูบริโภคคนสุดทายซ่ึงนําสินคาเขามาในประเทศ มีหนาท่ีตองเสียภาษี
สินคาและบริการ ณ จุดท่ีมีการนําเขาสินคานั้น 
 4.1.3 ผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มเปนกรณีพิเศษ 

เพื่อประโยชนในการจดัเก็บภาษีสินคาและบริการ กฎหมายไดกําหนดใหบุคคล
ดังตอไปนี้ เปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสินคาและบริการดวย เชน  
 (1) ในกรณีท่ีผูประกอบการอยูนอกราชอาณาจักรและไมไดเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนไดนําเขาสินคาโดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักร ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสินคาและบริการ ไดแก 
ตัวแทน 
 (2) ในกรณีการโอนกิจการ หากผูโอนเปนผูประกอบการจดทะเบียนไดโอนกิจการ
ของตนใหแกผูรับโอนซ่ึงไมไดจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ ผูรับโอนมีหนาท่ีตองจดทะเบียน
ภาษีสินคาและบริการ หากรายรับใน 3 ไตรมาสท่ีผานมาของผูโอนรวมกับรายรับในไตรมาส
ปจจุบันของผูรับโอนเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
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4.2 ความรับผดิในการเสียภาษี 
 ความรับผิดในการเสียภาษีจากการขายสินคาหรือใหบริการถือเปนส่ิงท่ีมีความสําคัญมาก 
เนื่องจากทําใหผูประกอบการที่จดทะเบียนภาษีสินคาและบริการทราบไดวาควรจะเรียกเก็บภาษี
สินคาและบริการเม่ือใด ความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการควรจะเกิดข้ึน ณ เวลาใด 
 4.2.1 ความรับผิดในกรณีท่ัว ๆ ไป (Inland Revenue Authority of Singapore, 2008c :  
Online) 

ความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการจากการขายสินคาหรือการใหบริการในกรณี
ท่ัวไป เกิดข้ึนตามสวนของการกระทําดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน 

(1) เม่ือมีการสงมอบสินคา หรือสินคาพรอมสําหรับการใชงาน หรือเม่ือไดมีการใช 
บริการ 

(2) เม่ือออกใบกํากับภาษ ี
(3) เม่ือไดรับชําระราคาสินคาหรือราคาคาบริการ 
เวนแต เม่ือผูประกอบการจดทะเบียนไดมีการออกใบกํากบัภาษภีายใน 14 วันหลังจาก  

เกิดเหตุการณตาม (1) ใหความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการออกใบกํากับภาษี ซ่ึงเรียกวา 
กฎ 14 วัน (14 days rule) หากเหตุการณตาม (3) เกิดข้ึนกอนเหตุการณตาม (1) และ (2) ความรับผิด
ในการเสียภาษียอมเกิดเม่ือไดรับชําระราคาสินคาหรือคาบริการ ไมสามารถนํากฎ 14 วันมาใชได 

4.2.2 ความรับผิดในกรณีท่ีสินคาอยูในระหวางการขายและสามารถคืนสินคาได (Inland 
Revenue Authority of Singapore, 2008c :  Online) 

ความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการในกรณีท่ีสินคาอยูในระหวางการขาย ให
ความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทําดังตอไปนี้ แลวแตวาการกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน 
 (1) เม่ือลูกคาพอใจในสินคาและมีการตกลงซ้ือขายสินคา 
 (2) หลังจากท่ีมีการสงมอบสินคา 12 เดือน 
 (3) เม่ือออกใบกํากับภาษ ี
 เวนแต เม่ือผูประกอบการจดทะเบียนไดมีการออกใบกํากับภาษีภายใน 14 วัน 
หลังจากเกิดเหตุการณตาม (1) หรือ (2) แลวแตวาเหตุการณใดจะเกิดข้ึนกอน ความรับผิดในการเสีย
ภาษีเกิดข้ึนเม่ือมีการออกใบกํากับภาษี 
 4.2.3 ความรับผิดในกรณีผูประกอบการนําสินคาไปใชสวนตัวและการใหบริการโดยไมคิด
คาบริการ (Regulation  15 of the Goods and Services Tax (General) Regulations) 
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ความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการในกรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใช
สวนตัว  ใหความรับผิดเกิดข้ึน ณ วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีภาษีสินคาและบริการท่ีไดมี
การใชสินคานั้น 
 4.2.4 ความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการท่ีเกิดจากกรณีอ่ืน ๆ (Regulation 16 to 
22 of the Goods and Services Tax (General) Regulation ) 
 (1) ใบอนุญาต การเชาท่ีและสัญญาเชา 
 เม่ือมีการอนุญาตใหใชใบอนุญาต ใชสถานท่ี และไดมีการรับชําระราคาท้ังหมดหรือ
บางสวน เพื่อใหไดมาซ่ึงการใชใบอนุญาต การใชสถานท่ี ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระ
ราคา หรือเม่ือออกใบกํากับภาษี แลวแตวาการกระทําใดเกิดข้ึนกอน 
 (2) การขายพลังงาน กระแสไฟฟา กาซ น้ําประปา และอ่ืน ๆ ใหความรับผิดเกิดข้ึน
เม่ือไดรับชําระราคา หรือเม่ือออกใบกํากับภาษี แลวแตวาการกระทําใดเกิดข้ึนกอน ท้ังนี้โดยให
ความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทํานั้น ๆ 
 (3) การขายสินคาท่ีกรรมสิทธ์ิยังไมโอนไปยังผูซ้ือเม่ือมีการสงมอบสินคา ใหความรับ
ผิดเกิดข้ึนเม่ือ ไดออกใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระราคา แลวแตวาการกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน 
 (4) การจายเงินประกันผลงาน ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือ ไดรับเงิน หรือเม่ือออก
ใบกํากับภาษี แลวแตวาการกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน 
 (5) การใหบริการที่มีความตอเนื่อง การใหบริการตามสัญญาท่ีกําหนดคาตอบแทน
ตามสวนของบริการที่ทําให ใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของบริการที่เกิดข้ึนเม่ือ ไดรับชําระ
ราคาคาบริการตามสวนของบริการ หรือเม่ือไดออกใบกํากับภาษีตามสวนของบริการนั้น แลวแตวา
การกระทําใดไดเกิดข้ึนกอน 
 (6) คาสิทธิ และสินคาท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกัน ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือ ไดรับ
คาตอบแทนจากการใชทรัพยนั้น หรือเม่ือมีการออกใบกํากับภาษี แลวแตวาการกระทําใดไดเกิดข้ึน
กอน 
 (7) การขายสินคา หรือใหบริการในอุตสาหกรรมการกอสราง การขายสินคา หรือ
ใหบริการที่เกี่ยวเนื่องกับการกอสราง การปรับปรุง การร้ือถอน การซอมแซม การบํารุงรักษาอาคาร 
หรืองานวิศวกรรมอื่น ๆ ท่ีกระทําภายใตสัญญา ใหความรับผิดเกิดข้ึนเม่ือมีการจายชําระราคา หรือ
เม่ืออกใบกํากับภาษี 
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4.3 ฐานภาษ ี 
 กฎหมายภาษีสินคาและบริการไดมีการกําหนดฐานภาษีในการเสียภาษีสินคาและบริการ
เม่ือมีการขายสินคาหรือการใหบริการ ตลอดจนการนําเขาสินคา ดังนี้ (Section 17 and 18 of the  
Goods and Services Tax Act (Chapter 117A)) 
 4.3.1 ฐานภาษสํีาหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ 
 ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการ ไดแก เงิน หรือมูลคาของราคาตลาด 
(Open Market Value) 
 (1) กรณีคาตอบแทนท่ีไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการท้ังหมดเปนเงิน 
มูลคาของฐานภาษี คือ จํานวนเงินท่ีไดรับ 
 (2) กรณีคาตอบแทนท่ีไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการท้ังหมดหรือ
บางสวนไมใชเงิน มูลคาของฐานภาษี คือ มูลคาของราคาตลาด 
 ราคาตลาด (Open Market Value) หมายถึง ราคาสินคา หรือบริการกอนมูลคาภาษี
สินคาและบริการท่ีเรียกเก็บจากผูซ้ือสินคา หรือผูรับบริการ ณ เวลาท่ีมีการขายสินคา หรือ
ใหบริการโดยท่ีบุคคลท้ังสองไมมีความเกี่ยวของกัน 
 4.3.2 ฐานภาษสํีาหรับการขายสินคาหรือการใหบริการในกิจการเฉพาะอยาง 
 ฐานภาษีสําหรับการขายสินคาโดยการสงออก ไดแก มูลคาในเชิงพาณิชยของสินคา
สงออก (Commercial Value) บวกดวยคาใชจาย และคาธรรมเนียมอ่ืน ๆ (ถามี) 
 4.3.3 ฐานภาษสํีาหรับการนําเขาสินคา 
 ฐานภาษีสําหรับการนําเขาสินคาทุกประเภท ไดแก มูลคาของสินคานําเขา โดยใหใชราคา 
ซี.ไอ.เอฟ ของสินคา บวกดวยคาอากรตาง ๆ ท่ีกําหนดโดยกรมศุลกากร คานายหนา คาธรรมเนียม 
และคาใชจายอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ 
 ราคา ซี.ไอ. เอฟ ไดแก ราคาสินคาบวกดวยคาประกันภัยและคาขนสงถึงดานศุลกากรที่
นําสินคานั้นเขามาในประเทศ เวนแต 
 (1) มูลคาของสินคาท่ีนําเขามีราคาตํ่ากวาราคาตลาด 
 (2) ผูนําเขาและผูท่ีซ้ือสินคาเปนบุคคลท่ีมีความเกีย่วของกนั 
 (3) ผูประกอบการที่นําเขาสินคามีความประสงคท่ีจะไมใชภาษีซ้ือและภาษีขายที่
เกี่ยวกับการนาํเขาสินคา 

มูลคาของสินคานําเขาใหใชราคาตลาดบวกดวยคาอากรตาง ๆ ท่ีกําหนดโดยกรมศุลกากร 
คานายหนา คาธรรมเนียม และคาใชจายอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ เวนแตเจาพนักงานจะมีความเห็นวา มูลคา
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ของสินคาท่ีนําเขานั้นมีมูลคาเทากับราคาตามท่ีระบุไวในใบกํากับสินคา บวกดวยคาอากรตาง ๆ ท่ี
กําหนดโดยกรมศุลกากร คานายหนา คาธรรมเนียม และคาใชจายอ่ืน ๆ ท่ีเกี่ยวของ 
 4.3.4 ฐานภาษกีรณีพิเศษ 
 (1) การขายสินคาหรือการใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทนตํ่ากวา
ราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันสมควร มูลคาของฐานภาษีใหถือตามราคาตลาด 
 (2) การขายสินคาหรือการใหบริการในกรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใช หรือไดใช
บริการไมวาโดยตนเอง หรือบุคคลอ่ืน โดยมิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง มูลคาของฐานภาษี
ใหถือตามมูลคาในเชิงพาณิชย 
 
4.4 อัตราภาษ ี
 กฎหมายภาษสิีนคาและบริการไดกําหนดอัตราภาษีเพื่อจัดเก็บภาษีสินคาและบริการ ดังนี ้

4.4.1 อัตราท่ัวไป (Section 16 of the Goods and Services Tax Act (Chapter 117A)) 
 ปจจุบันจัดเก็บภาษีสินคาและบริการในอัตรารอยละ 7 สําหรับการขายสินคา การ
ใหบริการและการนําเขาสินคา 

4.4.2 อัตราภาษีรอยละ 0 (Section 21 of the Goods and Services Tax Act (Chapter 
117A)) 

จัดเก็บภาษีสินคาและบริการในอัตรารอยละ 0 สําหรับการประกอบกิจการประเภทตาง ๆ 
เชน 
 (1) สําหรับการสงออก 
 (2) การใหบริการระหวางประเทศ ประเภทตาง ๆ ดังตอไปนี ้
  (ก) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ กรณีขนคนโดยสารเขามาและออกจาก
ประเทศสิงคโปร หรือจากประเทศหน่ึงไปยังอีกประเทศหนึ่งโดยไมผานประเทศสิงคโปร 
  (ข) การใหบริการขนสงระหวางประเทศ กรณีขนสินคา ประกอบดวยการขนสง
สินคาระหวางประเทศ รวมถึงการขนสงตาง ๆ ภายในประเทศเพ่ือขนสงสินคานั้นไปยัง
ตางประเทศ ตราบใดท่ีการขนสงภายในประเทศน้ันเปนสวนหน่ึงของการขนสงระหวางประเทศท่ี
ไดกระทําโดยบุคคลคนเดียวกัน หรือตัวแทนเดียวกัน 
  (ค) การใหบริการที่เกี่ยวของกับการขนสงระหวางประเทศ 
 - การซ้ือกรมธรรมประกันภัยสําหรับการขนสงระหวางประเทศ ไมวาจะ
เปนการซ้ือกรมธรรมเพื่อการคุมครองสินคา ตัวเรือ เคร่ืองบิน หรือแมแตกรมธรรมประกันภัย
สําหรับผูโดยสารท่ีเดินทางเขามาและออกจากประเทศสิงคโปร 



 41 

  (ง) การใหเชาการขนสงประเภทตาง ๆ สําหรับใชภายนอกประเทศสิงคโปร ตลอด
ระยะเวลาการใหเชานั้น 
 - ผูใหเชาเปนผูสงออกไปยังตางประเทศ หรือ 
 - ประเภทของการขนสงไดอยูนอกประเทศสิงคโปรอยูแลว ณ เวลาท่ีมีการ
ใหบริการนั้น 

  (จ) การใหบริการอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับท่ีดินหรืออาคารส่ิงปลูกสรางท่ีอยูนอก
ประเทศสิงคโปร 
 - การใหบริการในการกอสราง การซอมแซม การบํารุงรักษาอาคารส่ิงปลูก
สรางตาง ๆ 
 - การใหบริการโดยผูเปนนายหนาคาอสังหาริมทรัพย สถาปนิกและวิศวกร 
  (ฉ) การใหบริการอันเกี่ยวเนื่องกับสินคาท่ีอยูนอกประเทศสิงคโปร ณ เวลาท่ี
ใหบริการ 
  (ช) การใหบริการอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับสินคาสําหรับสงออกและการใหบริการ
แกลูกคาท่ีอยูนอกประเทศสิงคโปร ณ เวลาท่ีใหบริการ 
  (ซ) การใหบริการทางการเงินบางประเภทอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับสินคาสําหรับ
สงออกไปนอกประเทศสิงคโปร 
 - การใหบริการออกเอกสาร หรือ การเจรจาสําหรับการสงออก 
 - การทําประกันภัยสําหรับการปองกันความเส่ียงท่ีเกี่ยวของกับการสงออก
สินคา 
  (ฌ) การใหบริการที่เกิดข้ึนภายนอกประเทศสิงคโปรท้ังหมด 
 - การใหบริการท่ีเกี่ยวของกับวัฒนธรรม ศิลปะ กีฬา การศึกษา หรือการ
ใหบริการทางดานความบันเทิง 
 - การใหบริการจัดนิทรรศการหรือการประชุม หรือ 
 - การใหบริการอ่ืน ๆ เพิ่มเติม รวมถึงการจัดการแสดงนอกประเทศสิงคโปร 
  (ญ) การใหบริการแกบุคคลท่ีอยูนอกประเทศสิงคโปร 
 - ภายใตสัญญาท่ีทํากับบุคคลท่ีอยูนอกประเทศสิงคโปร และ 
 - บุคคลท่ีไดรับประโยชน คือ บุคคลท่ีอยูนอกประเทศสิงคโปร ณ เวลาท่ี
การใหบริการเกิดข้ึน 
  (ฎ) การใหบริการบางประเภทท่ีใหประโยชนโดยตรงแกลูกคาตางประเทศท่ีอยู
นอกประเทศสิงคโปรเพื่อเพิ่มความสามารถทางธุรกิจ  
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  การใหบริการดังตอไปนี้ แมวาผูประกอบการจะไดใหบริการแกลูกคาตางประเทศ
ท่ีอยูในประเทศสิงคโปรเพื่อการรับบริการนั้น ก็ถือเปนการใหบริการท่ีเรียกเก็บอัตราภาษีรอยละ 0 
แตท้ังนี้ไมรวมถึงการใหบริการตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของกับท่ีพักอาศัยและการใหความบันเทิงในดานตางๆ 
 - การใหบริการทางดานวิศวกรรม บัญชี กฎหมาย หรือการใหบริการ
ทางดานท่ีปรึกษาอ่ืน ๆ 
 - การประมวลผลขอมูลและการจัดหาขอมูล 
 สําหรับการใหบริการทางดานวิศวกรรม บัญชี กฎหมาย หรือการใหบริการ
ทางดานท่ีปรึกษาอ่ืน ๆ และ การประมวลผลขอมูลและการจัดหาขอมูล ตองไมใชการใหบริการท่ี
เกี่ยวเนื่องกับท่ีดิน หรือสินคาท่ีอยูภายในประเทศสิงคโปร 
 - การนําตัวอยางสินคาท่ีอยูนอกประเทศเขามาภายในประเทศเพื่อทําการ
ทดสอบสินคาตัวอยางนั้น หรือการทดสอบสินคาท่ีสงออกไปนอกประเทศ 
 - การขนยาย หรือการจัดเก็บสินคา หรือการขนสงสินคาไปยังหรือจาก
สถานท่ีเพื่อการสงออกหรือเพื่อการนําเขา 
 - การใหบริการจัดนิทรรศการ หรือการประชุม 
 - การฝกอบรม หรือการฝกอบรมใหมสําหรับธุรกิจหรือพนักงาน 
 - การใหบริการเสริมเพิ่มเติม สําหรับการใหบริการจัดนิทรรศการ หรือการ
ประชุมและการฝกอบรม หรือการฝกอบรมใหมสําหรับธุรกิจหรือพนักงาน 
  (ฏ) การใหบริการอันเกี่ยวเนื่องกับเรือ หรือเคร่ืองบิน 
 - การใหบริการที่เกี่ยวเนื่องกับการขนยายเรือหรือเคร่ืองบิน หรือการขนยาย 
หรือการจัดเก็บสินคาบนเรือหรือเคร่ืองบิน 
 - การใหบริการนํารอง การกูเรือ หรือการลากจูงเรือ 
 - การใหบริการซ่ึงประกอบดวยการสํารวจหรือการจัดหมวดหมูของเรือ
หรือเคร่ืองบินเพื่อวัตถุประสงคสําหรับการจดทะเบียนตาง ๆ 
 - การจัดหา หรือการใหเชาเรือหรือเคร่ืองบิน เวนแตเรือหรือเคร่ืองบินให
เชาเพื่อวัตถุประสงคในการใหบริการทางดานการขนสง ท่ีพักอาศัย ความบันเทิง การจัดเตรียม
อาหารหรือเคร่ืองดื่ม หรือการบริการการศึกษา หรือ 
 - การใหบริการซ่ึงประกอบดวยการซอมแซม การบํารุงรักษา และการแยก
ช้ินสวนเรือหรือเคร่ืองบิน หรือการใหบริการเกี่ยวกับการบริหารจัดการเรือหรือเคร่ืองบินใหแก
เจาของ พนักงาน หรือตัวแทนของเรือหรือเคร่ืองบิน 
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  (ฐ) การใหบริการทางดานการติดตอส่ือสาร โดยการถายทอดจากประเทศอ่ืนเขา
มายังหรือออกจากประเทศสิงคโปร 
  (ณ) การใหบริการทางคอมพิวเตอร ภายใตสัญญาท่ีทํากับลูกคาตางประเทศและ
บริการเปนประโยชนโดยตรงกับชาวตางประเทศ 
  (ด) การใหบริการของทรัสต 
  (ต) การใหบริการระบบอิเล็กทรอนิกส เพื่อการจัดหาหรือการใหบริการท่ี
เกี่ยวเนื่องกับการนําเขาสินคาหรือการสงออกสินคา 
  (ถ) การใหบริการทางดานโฆษณา  
  
4.5 การคํานวณภาษี 

ผูประกอบการที่เปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีเสียภาษีสินคาและบริการในอัตรารอยละ 
7 และอัตรารอยละ 0 มีหนาท่ีตองคํานวณภาษีสินคาและบริการท่ีตองชําระหรือมีสิทธิไดรับคืน ซ่ึง
โดยปกติจะเปนรายไตรมาส (3 เดือน) หากผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคจะคํานวณ
ภาษีเปนรายเดือน ราย 6 เดือน ก็สามารถท่ีจะทําไดหากไดรับการอนุมัติจากกรมสรรพากรโดย
คํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ หากภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือใหผูประกอบการชําระภาษีเทากับ
สวนตางนั้น แตหากภาษีซ้ือมากกวาภาษีขายใหเปนเครดิตภาษีและใหผูประกอบการนั้นมีสิทธิ
ไดรับคืนภาษีนั้นโดยการโอนเขาบัญชีธนาคาร เช็ค หรือต๋ัวแลกเงินของธนาคาร เปนตน 

การคํานวณภาษีท่ีตองชําระโดยท่ัวไป คือ ภาษีท่ีตองชําระ = ภาษีขาย – ภาษีซ้ือ 
ภาษีขาย หมายถึง ภาษีสินคาและบริการท่ีผูประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บจากการขาย

สินคาและหรือการใหบริการ 
ภาษีซ้ือ หมายถึง ภาษีสินคาและบริการที่ผูประกอบการจดทะเบียนไดจายเพื่อซ้ือสินคา

และหรือรับบริการเพื่อการประกอบธุรกิจ และการนําเขาสินคา 
 ภาษีซ้ือในกรณีดังตอไปนี้ ไมใหนํามาหักในการคํานวณภาษี (Regulation 26 and 27 of 
the Goods and Services Tax (General) Regulations ) 
 (1)  ภาษี ซ้ือท่ี เกิดจากการจายคาธรรมเนียมแรกเขา  คาธรรมเนียมรายเดือน 
คาธรรมเนียมสมาชิก คาธรรมเนียมการโอน หรือคาธรรมเนียมอ่ืน ๆ ท่ีจายใหแกสโมสรเพ่ือการ
พักผอนหรือสันทนาการ หรือสโมสรเพ่ือการกีฬา 
 (2) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการจายชําระเบ้ียประกันสุขภาพและเบ้ียประกันอุบัติเหตุ 
 (3) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการจายคารักษาพยาบาล 
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 (4) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากผลประโยชนตาง ๆ ท่ีผูประกอบการจดทะเบียนใหแกสมาชิกใน
ครอบครัวของพนักงาน เชน บุพการี สามี ภรรยา บุตร หรือญาติพี่นอง 
 (5) ภาษีซ้ือท่ีเกี่ยวของกับการพนัน ฉลากพนัน หรือสลากกินแบง 
 (6) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือหรือการนําเขารถยนต (Motor Car) 
 (7) ภาษีซ้ือท่ีเกิดจากการซ้ือ หรือการนําเขาสินคาหรือบริการที่เกี่ยวของกับรถยนต 

รถยนต (Motor Car) หมายถึง รถยนตท่ีผลิตข้ึนหรือดัดแปลงข้ึน ท่ีมีท่ีนั่งไมเกิน 7 คน ไม
รวมคนขับ และมีน้ําหนักรถยนตไมเกิน 3,000 กิโลกรัม แตไมรวมถึง 
 (1) รถยนตท่ีไดจดทะเบียนกอนวันท่ี 1 เมษายน 2541 
 (2) รถแท็กซ่ี 
 (3) รถยนตท่ีจดทะเบียนสําหรับใชเปนรถโรงเรียนเพื่อทําการรับ-สงนักเรียน 
 (4) รถยนตท่ีไมใชแลวและไมไดจดทะเบียนท่ีไดซ้ือหรือนําเขามาเพื่อใหเชาหรือขาย 
 (5) รถยนตท่ีสถาบันการเงินซ้ือมาเพื่อวัตถุประสงคในการใหเชาซ้ือภายใตสัญญาเชา
ซ้ือ 
 (6) รถยนตท่ีซ้ือหรือนําเขาโดยผูประกอบการเพื่อวัตถุประสงคในการใหเชาหรือขาย 
โดยผูประกอบการนั้นตองเปนผูประกอบการท่ีมีใบอนุญาตในการจําหนายรถยนตตามกฎหมายวา
ดวยการจําหนายสินคามือสอง (Secondhand Dealers Act) และ 
 (7) รถยนตท่ีใชสําหรับการสอนขับรถยนต โดยบุคคลท่ีมีใบอนุญาตเปดโรงเรียนสอน
ขับรถยนตตามกฎหมายวาดวยถนน จราจร (Road Traffic Act) 
 
4.6 การจดทะเบียน 
 ผูประกอบการที่มีรายรับเกินกวาหรือคาดวาจะเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปรตอป หรือ
คิดเปนเงินไทย 23,501,500 บาทตอป (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียของธนาคารแหงประเทศไทย ณ วันท่ี 4 
พฤษภาคม 2552  1 SGD เทากับ 23.5015 บาท) มีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีสินคาและ
บริการเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบียน 

4.6.1 มูลคาฐานภาษีและกําหนดเวลาจดทะเบียน (Inland Revenue Authority of 
Singapore, 2008a :  Online) 
 (1) ผูประกอบการที่มีรายรับในไตรมาสปจจุบันรวมกับ 3 ไตรมาสท่ีผานมาเกินกวา 1 
ลานดอลลารสิงคโปร หรือคิดเปนเงินไทย 23,501,500 บาท (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียของธนาคารแหง
ประเทศไทย ณ วันท่ี 4 พฤษภาคม 2552  1 SGD เทากับ 23.5015 บาท) ตองยื่นคําขอจดทะเบียน
ภาษีสินคาและบริการภายใน 30 วัน นับจากวันส้ินไตรมาสที่รายรับเกิน 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
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 (2) ณ เวลาใดก็ได ถามีเหตุอันสมควรใหเช่ือไดวามูลคาของรายรับในอีก 12 เดือน
ขางหนาจะเกิน 1 ลานดอลลารสิงคโปรตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการภายใน 30 วัน 
นับจากวันท่ีคาดวารายรับในอีก 12 เดือนขางหนาจะเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
 (3) เม่ือมีการโอนกิจการ โดยผูโอนเปนผูประกอบการจดทะเบียนไดโอนกิจการของ
ตนใหแกผูรับโอนซ่ึงไมไดจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ ผูรับโอนมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการเม่ือ รายรับใน 3 ไตรมาสท่ีผานมาของผูโอนรวมกับรายรับในไตรมาสปจจุบัน
ของผูรับโอนเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร หรือมีเหตุอันสมควรใหเช่ือไดวามูลคาของรายรับใน
อีก 12 เดือนขางหนาจะเกิน 1 ลานดอลลารสิงคโปร ผูรับโอนมีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการกอนวันท่ีโอนกิจการ 30 วัน 

ผูประกอบการที่มีความประสงคจะจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ ใหยื่นคําขอจด
ทะเบียนภาษีสินคาและบริการตามแบบ GST F1 “Application for GST Registration” พรอม
เอกสารหลักฐานตาง ๆ โดยการสงไปรษณียหรือไปยื่นคําขอจดทะเบียนดวยตนเองไดท่ี IRAS 
Taxpayer Services Centre สําหรับธุรกิจท่ีดําเนินกิจการแบบหุนสวนตองยื่นแบบ GST F3 
“Notification of Liability to be Registered : Details of All Partnerships and Partners” เพิ่มเติมดวย 

4.6.2 หนังสือแจงการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ (Notification of GST Register)  
เม่ือเจาพนักงานไดรับคําขอจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการตามแบบ GST F1 พรอม

เอกสารท่ีเกี่ยวของครบถวนแลว จะทําการออกหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ
ใหกับผูประกอบการ ซ่ึงจะมีผลใหผูประกอบการเปนผูประกอบการจดทะเบียนต้ังแตวันท่ีระบุไว
ในหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ ในปจจุบันประเทศสิงคโปรไมมีการออกใบ
ทะเบียนภาษีสินคาและบริการใหกับผูประกอบการแตไดออกเปนหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการแทน 

4.6.3 การเปล่ียนแปลงการจดทะเบียนภาษสิีนคาและบริการ 
กรณีท่ีมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีไดจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ เชน การ

เปล่ียนแปลงช่ือสถานประกอบการ การเปล่ียนท่ีอยู การเปล่ียนแปลงประเภทของการประกอบการ 
ผูประกอบการมีหนาท่ีตองแจงการเปล่ียนแปลงน้ันภายใน 30 วันนับจากวันท่ีมีการเปล่ียนแปลง
เกิดข้ึน โดยการยื่นแบบ Notification of Changes in Business Details พรอมเอกสารหลักฐานตาง ๆ 

4.6.4 การจดทะเบียนโดยสมคัรใจ (Voluntary Registration) (Inland Revenue Authority 
of Singapore, 2008c :  Online) 
 (1) ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการที่มีรายรับตํ่ากวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
หรือผูประกอบการท่ียังไมไดเร่ิมขายสินคาหรือใหบริการ แตคาดวาหากเร่ิมขายสินคาหรือ
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ใหบริการแลวจะมีรายรับในอีก 12 เดือนขางหนาเกินกวา1 ลานดอลลารสิงคโปร สามารถยื่นคําขอ
เปนผูประกอบการจดทะเบียนไดถา 

(ก) ขายสินคาหรือใหบริการ หรือต้ังใจท่ีจะขายสินคาหรือใหบริการที่ตองเสีย
ภาษีสินคาและบริการ และ 

(ข) เปนผูประกอบธุรกิจและต้ังใจที่จะขายสินคาหรือใหบริการที่ตองเสียภาษี
สินคาและบริการในทางธุรกิจ หรือท่ีเกี่ยวของกับธุรกิจ 

เม่ือผูประกอบการไดทําการจดทะเบียนเปนผูประกอบการจดทะเบียนโดยสมัครใจแลว 
ผูประกอบการจดทะเบียนตองคงความเปนผูประกอบการจดทะเบียนอยางนอย 2 ป 
 (2) ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการที่ถือเปนการใหบริการระหวางประเทศท่ี
ไดรับการยกเวนภาษีสินคาและบริการที่เกี่ยวของกับการใหบริการทางการเงิน ถาการใหบริการทาง
การเงินเหลานั้นเปนการใหบริการระหวางประเทศดวย สามารถยื่นคําขอเปนผูประกอบการจด
ทะเบียนไดถา 

(ก) เปนผูประกอบการที่เปนองคกรธุรกิจ 
(ข) ไมไดขายสินคาหรือใหบริการ หรือไมไดมีความต้ังใจท่ีจะขายสินคาหรือ

บริการที่ตองเสียภาษีสินคาและบริการ และ 
(ค) เปนผูประกอบการที่ใหบริการทางการเงินท่ีไดรับการยกเวนภาษสิีนคาและ

บริการ 
 (3) ผูประกอบการท่ีขายสินคาหรือใหบริการท่ีไมอยูในขายท่ีตองเสียภาษีสินคาและ
บริการ สามารถยื่นคําขอเปนผูประกอบการจดทะเบียนไดถา 

(ก) เปนผูประกอบการที่มีสถานประกอบการต้ังอยูในประเทศสิงคโปร หรือมี
ท่ีพํานักประจําอยูในประเทศสิงคโปร 

(ข) ไมไดขายสินคาหรือใหบริการ หรือไมไดมีความต้ังใจท่ีจะขายสินคาหรือ
บริการที่ตองเสียภาษีสินคาและบริการ และ 
 (ค) เปนผูประกอบการท่ีดําเนินธุรกิจและขายสินคาหรือใหบริการ หรือมีความ
ต้ังใจท่ีจะขายสินคาหรือใหบริการดังตอไปนี้ 
 - ขายสินคาหรือใหบริการภายนอกประเทศสิงคโปร ซ่ึงการขายสินคาหรือ
การใหบริการนั้น  ตองเสียภาษีสินคาและบริการ  หากมีการขายสินคาหรือใหบริการนั้น
ภายในประเทศสิงคโปร หรือ 
 - ขายสินคาหรือใหบริการภายใน Zero GST Warehouse Scheme 
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4.6.5 การจดทะเบียนท่ีไดรับการยกเวน (Exemption from Registration) 
ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการ หรือผูประกอบการที่มีความต้ังใจท่ีจะขาย

สินคาหรือใหบริการท้ังหมด หรือเกือบจะท้ังหมดท่ีเสียภาษีสินคาและบริการในอัตรารอยละ 0 
แมวาจะมีรายรับเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปร  

4.6.6 การจดทะเบียนแบบกลุม (Group Registration) (Inland Revenue Authority of 
Singapore, 2008b ; 2008c :  Online) 

การจดทะเบียนแบบกลุม เปนการอํานวยความสะดวกใหแกผูประกอบการจดทะเบียนท่ี
อนุญาตใหผูประกอบการจดทะเบียนต้ังแต 2 รายข้ึนไป รวมตัวกันเปนกลุม และมีการบริหาร
จัดการโดยการรวมอํานาจไวท่ีศูนยกลาง เพื่อประโยชนในการจัดทํารายงานภาษีสินคาและบริการ 
การจดทะเบียนแบบกลุมสามารถท่ีจะชวยลดตนทุนดานการบริหารจัดการ และชวยบริหารจัดการ
กระแสเงินสดใหดีข้ึน เนื่องจากสินคาหรือบริการที่ขายหรือใหบริการภายในกลุมไมตองเสียภาษี
สินคาและบริการ การจดทะเบียนแบบกลุมสมาชิกภายในกลุมจะทําการเลือกตัวแทนข้ึนมาเพื่อเปน
ตัวแทนของสมาชิกภายในกลุม การจดทะเบียนจะกระทําภายใตช่ือของสมาชิกท่ีเปนตัวแทนของ
กลุม 
 ขอปฏิบัติสําหรับการจดทะเบียนแบบกลุม 

1. การขายสินคาหรือใหบริการระหวางสมาชิกภายในกลุมไมตองเสียภาษีสินคาและ
บริการ 

2. ธุรกิจท่ีดําเนินงานโดยสมาชิกภายในกลุมใหถือวาสมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุมดําเนนิ
ธุรกิจนั้นดวย 

3. การขายสินคาหรือใหบริการอ่ืนใดโดยหรือไปยังสมาชิกภายในกลุมใหถือวาเปนการ
ขายสินคาหรือใหบริการโดยหรือไปยังสมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุมดวย 

4. ภาษีตาง ๆ ท่ีไดจายชําระ หรือพึงตองชําระโดยสมาชิกภายในกลุมในการนําเขาสินคา
ใหถือวาภาษีตาง ๆ ท่ีไดจายชําระหรือพึงตองชําระกระทําในนามของสมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุม 

5. รอบระยะเวลาบัญชีของสมาชิกภายในกลุมตองเปนไปตามรอบระยะเวลาบัญชีของ
สมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุม 

6. สมาชิกแตละรายภายในกลุมตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
7. สมาชิกแตละรายภายในกลุมมีหนาท่ีตองเก็บรักษารายการทางบัญชีท่ีเกิดข้ึน 
8. ใบกํากับภาษีท่ีจัดทําโดยสมาชิกภายในกลุมใหใชเลขทะเบียนภาษีสินคาและบริการท่ี

ไดทําการจดทะเบียนภายใตการจดทะเบียนแบบกลุม 
9. กลุมใหถือเปนบุคคลหน่ึงบุคคลสําหรับการใช “De Minimis Rule” 
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 คุณสมบัติและหลักเกณฑของผูประกอบการในการจดทะเบียนแบบกลุม 
1. สมาชิกแตละรายท่ีรวมกลุมกันเพื่อจดทะเบียนแบบกลุมจะตองเปนผูประกอบการที่จด

ทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
2. สมาชิกแตละรายท่ีรวมกลุมกันเพื่อจดทะเบียนแบบกลุมจะตองมีคุณสมบัติอยางนอย 1 

ขอดังตอไปนี้ 
 2.1 มีท่ีพํานักอยูในประเทศสิงคโปร หรือมีสถานประกอบการตั้งอยูในประเทศ

สิงคโปร หรือ 
 2.2 มีรายรับตอปอยางนอย 1 ลานดอลลารสิงคโปร 
 2.3 เปนบริษัทท่ีจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยท่ีมีสถานประกอบการในหรือนอก
ประเทศสิงคโปร 
 2.4 เปนบริษัทยอยขององคกรธุรกิจท่ีมีคุณสมบัติตาม 2.2 หรือ 2.3 
 2.5 เปนบริษัทท่ีไดรับการสนับสนุนทางดานการเงินจากบริษัทอ่ืนเพื่อการลงทุนท่ีมี
คุณสมบัติตาม 2.2 หรือ 2.3 

3. สมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุมตองมีท่ีพํานักหรือมีสถานประกอบการต้ังอยูในประเทศ
สิงคโปร 

4. ถาสมาชิกภายในกลุมเปนบริษัทตางประเทศซ่ึงไมมีท่ีพํานักและสถานประกอบการ
ต้ังอยูในประเทศสิงคโปร สมาชิกท่ีเปนตัวแทนของกลุมตองมีคุณสมบัติตามขอ 2.2, 2.3, 2.4 หรือ 
2.5 

5. สมาชิกแตละรายท่ีรวมกลุมกันตองมีการควบคุมดังตอไปนี้ 
 5.1 สมาชิกหนึ่งรายทําการควบคุมสมาชิกแตละรายภายในกลุม 
 5.2 สมาชิกหนึ่งรายทําการควบคุมสมาชิกทุกรายภายในกลุม 
 5.3 บุคคลต้ังแต  2 คนข้ึนไปที่ดําเนินธุรกิจในรูปแบบของหางหุนสวนทําการควบคุม
สมาชิกทุกรายภายในกลุม 

4.6.7 การจดทะเบียนโดยการแบงแยกตามแผนก หรือธุรกิจ (Divisional Registration) 
(Inland Revenue Authority if Singapore, 2009a :  Online) 

ผูประกอบการจดทะเบียนท่ีดําเนินธุรกิจโดยมีการแบงแยกหนาท่ีตามแตละแผนก หรือ
แตละธุรกิจท่ีมีความแตกตางกัน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถท่ีจะยื่นคําขอตอเจาพนักงานเพ่ือ
ทําการจดทะเบียนโดยแยกตามแตละแผนก หรือแตละธุรกิจก็ได โดยผูประกอบการจะไดรับเลข
ทะเบียนภาษีสินคาและบริการแยกตามแตละแผนก หรือแตละธุรกิจ ผูประกอบการจดทะเบียนไม
จําเปนตองแยกจดทะเบียนในทุกแผนกหรือทุกธุรกิจ หากแผนกหรือธุรกิจใดไมไดมีการแยกขอจด
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ทะเบียนโดยเฉพาะ ก็ยังคงใชเลขทะเบียนภาษีสินคาและบริการของกิจการท่ีไดทําการจดทะเบียน
เอาไว การขายสินคาหรือใหบริการระหวางแผนกหรือธุรกิจไมตองเสียภาษีสินคาและบริการ 
 คุณสมบัติของผูประกอบการในการจดทะเบียนโดยการแบงแยกตามแผนกหรือธุรกิจ 
ตองเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

1. ตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ 
2. ผูประกอบการมีความยากลําบากเปนอยางมาก หากผูประกอบการตองทําการยื่นแบบ

แสดงรายการโดยรวมทุกแผนกหรือธุรกิจท้ังหมดในแบบแสดงรายการเดียวกัน 
3. แตละแผนกหรือธุรกิจมีระบบบัญชีเปนของตนเอง 
4. แตละแผนกหรือธุรกิจมีการบริหารจัดการตางพื้นท่ีกัน 
5. แตละแผนกหรือธุรกิจมีรอบระยะเวลาบัญชีเหมือนกัน 

 
4.7 การจัดทําใบกํากับภาษี 

ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองจัดทําใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคา หรือบริการที่เปน
ผูประกอบการจดทะเบียนสําหรับการซ้ือสินคา หรือบริการในอัตราท่ัวไป 

ใบกํากับภาษี คือ เอกสารสําคัญสําหรับภาษีสินคาและบริการ เนื่องจากถือเปนหลักฐานท่ี
สําคัญท่ีใชประกอบการขอคืนภาษี ซ่ึงจะแสดงถึงมูลคาของสินคา หรือบริการ และมูลคาของภาษี
สินคาและบริการ ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองเก็บรักษาใบกํากับภาษีไวเปนเวลาไมนอย
กวา 5 ป 
 4.7.1 การออกใบกํากับภาษี (Inland Revenue Authority of Singapore, 2007a :  Online) 
 ผูประกอบการจดทะเบียนจะตองจัดทําใบกํากับภาษีใหแกผูซ้ือสินคา หรือบริการที่เปน
ผูประกอบการจดทะเบียน เพื่อท่ีผูประกอบการจดทะเบียนจะไดใชเปนหลักฐานในการขอคืนภาษี
สําหรับการซ้ือสินคา หรือบริการในอัตราท่ัวไป โดยปกติผูประกอบการจดทะเบียนตองจัดทํา
ใบกํากับภาษีภายใน 30 วันนับจากวันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน 
 4.7.2 ประเภทของใบกํากับภาษี 
  - ใบกํากับภาษแีบบเต็มรูป 
  - ใบกํากับภาษอียางยอ 
  - ใบกํากับภาษอิีเล็กทรอนิกส 
  -  เอกสารอ่ืนท่ีถือเปนใบกํากับภาษ ี
              - ใบเพิม่หนี ้
              - ใบลดหน้ี 
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              - ใบเสร็จรับเงินท่ีออกโดยผูประกอบการจดทะเบียน 
              - ใบเสร็จรับเงินท่ีออกโดยสวนราชการ 
 กฎหมายภาษีสินคาและบริการไดกําหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับหลักเกณฑและรายการตาง ๆ 
ในการออกใบกํากับภาษีและเอกสารอ่ืนท่ีถือเปนใบกํากับภาษีไวดังนี้ (Regulation 11 to13 of the 
Goods and Services Tax (General) Regulations) 

(1) ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป 
ใบกํากับภาษีตองมีรายการดังตอไปนี้ 
- คําวา “ใบกํากับภาษี” ในท่ีท่ีเห็นไดเดนชัด 
- เลขท่ีอางอิง 
- วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี 
- ช่ือ ท่ีอยู และเลขทะเบียนภาษีสินคาและบริการของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออก

ใบกํากับภาษี 
- ช่ือ ท่ีอยู ของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
- เง่ือนไขการชําระเงิน 
- รายละเอียดของสินคาหรือบริการ 
- ช่ือ ชนิด ประเภท และมูลคาของสินคาหรือบริการ (ไมรวมภาษีสินคาและบริการ) 
- รายละเอียดการใหสวนลดตาง ๆ  
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการกอนภาษีสินคาและบริการ อัตราภาษีสินคาและ

บริการ และมูลคาของภาษีสินคาและบริการที่เรียกเก็บ ตองแสดงแยกตางหากจากกัน 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการที่รวมภาษีสินคาและบริการแลว 

 
 การจัดทําใบกํากับภาษีในหนวยเงินตราตางประเทศ 

หากผูประกอบการจัดทําใบกํากับสินคาในหนวยเงินตราตางประเทศ รายการดังตอไปน้ี
ในใบกํากับภาษีตองคํานวณใหเปนเงินดอลลารสิงคโปรโดยใชอัตราขายของอัตราแลกเปล่ียน
ท่ัวไปในประเทศสิงคโปร ณ วันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน 

- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการ (ไมรวมภาษีสินคาและบริการ) 
- มูลคาของภาษีสินคาและบริการที่เรียกเก็บ 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการ (รวมภาษีสินคาและบริการ) 
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สําหรับเงินตราตางประเทศ การใชอัตราแลกเปล่ียนดังตอไปนี้ ไดรับการยอมรับจากเจา
พนักงานและผูประกอบการไมจําเปนตองเขียนเพื่อขออนุมัติจากเจาพนักงาน 

- อัตราแลกเปล่ียนประจําวันของธนาคารพาณิชยใดก็ไดท่ีดําเนินการในประเทศสิงคโปร 
หรือ 

- อัตราแลกเปล่ียนท่ีประกาศโดยกรมศุลกากรของสิงคโปร 
- อัตราแลกเปล่ียนอ่ืนท่ีไดรับอนุมัติจากเจาพนักงาน 
อยางไรก็ตาม หากผูประกอบการมีความประสงคท่ีจะใชอัตราอ่ืน หรือวิธีการอ่ืนในการ

คํานวณอัตราแลกเปล่ียน ผูประกอบการตองเขียนเพื่อขออนุมัติจากเจาพนักงานกอน ซ่ึงอัตรา
แลกเปล่ียนนั้นตองเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

- อัตราแลกเปล่ียนท่ีใชตองมีความใกลเคียงกับอัตราแลกเปล่ียนในตลาดเงินของประเทศ
สิงคโปร 

- สําหรับกิจการท่ีใชอัตราแลกเปล่ียน หรือวิธีการอ่ืนในการคํานวณตามสํานักงานใหญท่ี
อยูในตางประเทศ อัตราแลกเปล่ียนท่ีใชตองสามารถอางอิงกับตลาดเงินของตางประเทศได 

- อัตราแลกเปล่ียน หรือวิธีการอ่ืนท่ีใชตองสามารถท่ีจะพิสูจนได 
- อัตราแลกเปล่ียนท่ีใชตองมีการประกาศอัตราแลกเปล่ียนอยางนอย 1 คร้ังในทุก ๆ 3 

เดือน และ 
- ถามีการเปล่ียนแปลงอัตราแลกเปล่ียน หรือวิธีการที่ใชในการคํานวณผูประกอบการมี

หนาท่ีตองแจงใหเจาพนักงานไดรับทราบดวย 
 

(2) ใบกํากับภาษีอยางยอ (Simplified Tax Invoice) 
ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถท่ีจะออกใบกํากับภาษีอยางยอได หากมูลคาของสินคา

หรือบริการซ่ึงไดรวมภาษีสินคาและบริการไวแลว มีมูลคาไมเกิน 1 พันดอลลารสิงคโปรหรือคิด
เปนเงินไทย 23,501.50 บาท (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียของธนาคารแหงประเทศไทย ณ วันท่ี 4 พฤษภาคม 
2552  1 SGD เทากับ 23.5015 บาท) 

ใบกํากับภาษีอยางยอตองมีรายการดังตอไปนี้ 
- ช่ือ ท่ีอยู และเลขทะเบียนภาษีสินคาและบริการของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออก

ใบกํากับภาษีอยางยอ 
- วัน เดือน ป ท่ีออกใบกํากับภาษี 
- รายละเอียดของสินคาหรือบริการ 
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- มูลคาของสินคาหรือบริการ โดยตองมีขอความระบุชัดเจนวาไดรวมภาษีสินคาและ
บริการไวแลว  

ผูประกอบการไมสามารถออกใบกํากับภาษีอยางยอได สําหรับการขายสินคา หรือ
ใหบริการที่ไดรับการยกเวนภาษีสินคาและบริการ หรืออัตรารอยละ 0  
 

(3) ใบลดหนี้ (Credit Note) 
การออกใบลดหนี้จะกระทําเม่ือตองการแกไขรายการท่ีมีความผิดพลาดใหถูกตอง หรือ

ใหเพื่อลดราคาของสินคา หรือบริการใหถูกตอง 
เหตุการณท่ีจะเปนเหตุใหออกใบลดหนี้ไดคือ 
- แกไขรายการท่ีมีความผิดพลาดอยางแทจริงใหถูกตอง 
- เม่ือไมมีการสงมอบสินคาหรือไมมีการใหบริการเกิดข้ึน 
- เม่ือมีการยกเลิกสินคาหรือคาบริการบางสวนหรือท้ังหมดกอนท่ีจะมีการสงสินคา 
- เม่ือการขายสินคาหรือการใหบริการนั้น ไมเปนไปตามสัญญาหรือผิดขอกําหนดท่ีตกลง

กัน 
- เม่ือไดรับสินคาท่ีขายกลับคืนมา หรือการใหบริการไมเปนท่ีพอใจ 
- เม่ือขายสินคาหรือใหบริการในขณะท่ียังไมทราบราคาท่ีแนนอนของสินคาหรือบริการ

นั้น 
เหตุการณดังตอไปนี้ไมสามารถออกใบลดหน้ีได 
- เม่ือมีการยกเลิกคาใชจาย เชน การยกเลิกหนี้สูญ 
- เม่ือการขายสินคาหรือใหบริการน้ันเปนไปตามสัญญาหรือขอกําหนดท่ีตกลงกันไว

ท้ังหมด ภาษีสินคาและบริการตองเปนไปตามมูลคาท่ีตกลงกันไวในตอนแรก 
ใบลดหน้ีตองมีรายการดังตอไปนี้ 
- เลขท่ีอางอิง 
- วัน เดือน ปท่ีออกใบลดหนี้ 
- ช่ือ ท่ีอยู และเลขทะเบียนภาษีสินคาและบริการของผูประกอบการจดทะเบียนท่ีออกใบ

ลดหน้ี 
- ช่ือ ท่ีอยูของผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการ 
- เหตุผลในการออกใบลดหน้ี 
- ระบุชนิด ประเภทของสินคา หรือบริการที่จะลดหนี้ 
- ปริมาณและมูลคาท่ีลดลงของสินคาหรือบริการแตละรายการ 
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- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการที่ลดลง (ไมรวมภาษีสินคาและบริการ) 
- อัตราภาษีสินคาและบริการ และมูลคาของภาษีสินคาและบริการที่ลดลง 
- มูลคารวมของราคาสินคาหรือบริการที่ลดลง (รวมภาษีสินคาและบริการ) 
- เลขท่ีอางอิงและวัน เดือน ปท่ีออกใบกับภาษี 

 
(4) ใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส (Electronic Tax Invoice) (Inland Revenue Authority of 

Singapore, 2007b :  Online) 
ผูประกอบการไมจําเปนตองขออนุมัติจากกรมสรรพากร ในการออกใบกํากับภาษี

อิเล็กทรอนิกส แตผูประกอบการตองปฏิบัติตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดยกรมสรรพากร สําหรับการ
จัดทําใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส 

หลักเกณฑสําหรับการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส 
- ผูประกอบการตองจัดใหมีการควบคุมภายในท่ีสามารถม่ันใจไดวาใบกํากับภาษี

อิเล็กทรอนิกสท่ีออกใหกับลูกคานั้นมีความสมบูรณและถูกตอง 
- ผูประกอบการตองจัดใหมีการควบคุมท่ีสามารถม่ันใจไดวาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส

ไมสามารถท่ีจะแกไขไดกอนและระหวางท่ีมีการดําเนินการ 
- ผูประกอบการตองจัดใหมีการควบคุมภายในท่ีสามารถม่ันใจไดวาภาษีขายท้ังหมดท่ี

เกิดข้ึนไดถูกบันทึกและไดนําสงตอกรมสรรพากร 
- ผูประกอบตองม่ันใจไดวาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสท่ีผูประกอบการไดทําการออก

และสงมอบใหกับลูกคานั้นมีรายการครบถวนตามท่ีระบุไวสําหรับการออกใบกํากับภาษีและ
ใบกํากับภาษีอยางยอ 

- ผูประกอบการตองไมออกใบกํากับภาษีในรูปแบบของกระดาษใหกับลูกคาท่ี
ผูประกอบการไดออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสใหไวแลว ในกรณีท่ีผูประกอบการมีความจําเปน
ท่ีตองออกใบกํากับภาษีในรูปแบบของกระดาษ ผูประกอบการตองมีวิธีท่ีจะปองกันไมใหลูกคานํา
ภาษีซ้ือนั้นไปใชในการเครดิตภาษีซํ้าซอน 

- ผูประกอบการมีหนาท่ีตองพิมพและเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสในรูปแบบ
ของกระดาษ หากผูประกอบการไมมีความประสงคท่ีจะเก็บรักษาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกสใน
รูปแบบของส่ืออิเล็กทรอนิกส 
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4.8 การยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษี 
 ผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและนําสงภาษี โดยปกติจะ
ยื่นเปนรายไตรมาสพรอมกับชําระภาษี(ถามี) ไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในไตรมาสนั้น
หรือไมก็ตาม 

4.8.1 ชนิดของแบบแสดงรายการและการนําสงภาษี (Inland Revenue Authority of 
Singapore, 2009b :  Online) 
 ใหผูประกอบการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการยื่นแบบ GST F5 : Goods and 
Services Tax Return  พรอมกับชําระภาษี (ถามี) โดยปกติจะยื่นเปนรายไตรมาส (3 เดือน) ไมวาจะ
ไดขายสินคาหรือใหบริการในไตรมาสนั้นหรือไมก็ตามภายใน 1 เดือนหลังจากวันส้ินสุดรอบ
ระยะเวลาภาษีสินคาและบริการ เชน สําหรับไตรมาสที่ส้ินสุดเดือนมิถุนายน กําหนดเวลายื่นแบบ
คือภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม สําหรับกิจการบางประเภทท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีพิเศษท่ีไมเปนไป
ตามเดือนปฏิทิน คือ ไมใชวันส้ินเดือนของแตละเดือน กิจการตองยื่นคําขออนุมัติตอเจาพนักงาน 
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีพิเศษ ผูประกอบการมีหนาท่ียื่นแบบภายใน 1 เดือนหลังจากวันส้ินสุด
รอบระยะเวลาบัญชีพิเศษ เชน สําหรับงวดวันท่ี 5 เมษายน ถึง วันท่ี 5 กรกฎาคม กําหนดเวลายื่น
แบบคือภายในวันท่ี 5 สิงหาคม แตหากผูประกอบการจดทะเบียนมีความประสงคจะยื่นแบบเปน
รายเดือน ราย 6 เดือน ก็สามารถท่ีจะทําไดหากไดยื่นขอคําและไดรับอนุมัติจากเจาพนักงาน 

4.8.2 สถานท่ียื่นแบบและชําระภาษี (Inland Revenue Authority of Singapore, 2008d :  
Online) 

สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนท่ีกรอกแบบ GST F5 ลงในกระดาษ (Paper Filling) ให
สงแบบท่ีกรอกรายละเอียดตาง ๆ ครบถวนแลวทางไปรษณียหรือสามารถไปยื่นแบบดวยตนเองได
ท่ี The Comptroller of Goods and Services Tax  ภายในวันหรือกอนวันท่ีครบกําหนด ถาภาษีท่ีตอง
ชําระนอยกวา 5 ดอลลารสิงคโปรหรือคิดเปนเงินไทย 117.51 บาท (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียของธนาคาร
แหงประเทศไทย ณ วันท่ี 4 พฤษภาคม 2552  1 SGD เทากับ 23.5015 บาท) ใหถือวาไมมีภาษีท่ีตอง
ชําระหรือภาษีท่ีตองชําระเทากับศูนย  ในขณะเดียวกันถาภาษีท่ีไดรับคืนนอยกวา 5 ดอลลาร
สิงคโปร หรือคิดเปนเงินไทย 117.51 บาท (อัตราซ้ือถัวเฉล่ียของธนาคารแหงประเทศไทย ณ วันท่ี 
4 พฤษภาคม 2552  1 SGD เทากับ 23.5015 บาท) ก็ใหถือวาไมมีภาษีท่ีไดรับคืนหรือภาษีท่ีไดรับคืน
เทากับศูนย สําหรับผูประกอบการ ท่ีชําระภาษีโดยใชวิธีการหักจากบัญชีธนาคาร ทางธนาคารจะทํา
การหักเงินจากบัญชีธนาคารหลังจากวันครบกําหนด 15 วัน เชน สําหรับไตรมาสที่ส้ินสุดเดือน
มิถุนายน กําหนดเวลายื่นแบบคือภายในวันท่ี 31 กรกฎาคม ธนาคารจะหักเงินจากบัญชีธนาคารใน
วันที่ 15 สิงหาคม  
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4.8.3 วิธีการยื่นแบบ 
ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถท่ีจะยื่นแบบแสดงรายการโดยการยื่นแบบดวยตนเอง 

ยื่นแบบผานอินเตอรเน็ต หรือทางไปรษณีย 
 
 


